
LIE GÅRDEN 
Lie gården hørte ind under Vrejlev kloster 1503 - den første gang den er nævnt, men i 1668 blev den delt i 2 
gårde - den ene Nørre Lie på 9,49 tdr. Hartkorn og den anden Søndre Lie på 4,84 tdr. Hartkorn. 
I 1662 ejedes Lie gården af Niels Jyel (Juel) 
------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Lie gården nævnes første gang 1400. 1496 som Nørliæ og Nørrelyøø og i 1503 som Lye. 1519, 1577 og 1610 
kan det dog med sikkerhed siges, at gården med navnene Lij, Lie og Liee ligger her ved Uggerby å nær grænsen 
til Taars sogn.  
(Ved Sønder Lie lå Lie-broen, som blev nedlagt 1916). 
Li er et naturnavn, ide li = skrænt. 
 
1662 omtales Lie eller Lye og matriklen taler om 2 gårde, hvor vi ikke kender navnet på den ene, men man må 
regne med, at vi nu taler om Nørre Lie og Sønder Lie. 1688 matriklen omtaler nu disse 2 gårde, så nu var 
storgården delt i to selvstændige matrikulerede brug. Den frastykkede Sønder Lie på knap 5 tdr. hartkorn og 
Nørre Lie på 9½ tdr., hvor der var tale om 2 brugere, vor ane Morten Andersen havde størsteparten og Christen 
Pedersen en mindre del, der knap havde gårdstørrelse og må være det der senere blev kaldt Sønder Lie. 
 
Gården Lie hørte i senmiddelalderen under Vrejlev Kloster, som 1503 havde erhvervet den ved mageskifte fra 
Christen Steen til Strandbygård. Efter reformationen lå den en tid under Åstrup len. 1577 mageskiftede kronen Lie 
til Vrejlev Kloster. 
 
1519 siger et ejendomsbrev, at prioren i Vrejlev Kloster Povl Andersen ukært og ulast bruger Lie til klosteret (hvad 
der så end menes med det?).  
 
1844 taler vi om Lie gårdene, hvilket vil sige, at Mellem Lie er kommet til. 
Det samlede hartkorn er da 16.3.2.21/4. 
Lie-marken, købt fra Lie 1865, øst for vejen til Høgstedgård med de gamle vejsten.  
Nørre Lie-gårdens areal var som beskrevet meget stort, gården havde megen eng som ikke var opdyrket, 
(Hartkorn er efter jordens beskaffenhed, var det god jord, var der ikke mange hartkorn, var det dårlig jord, var der 
mange hartkorn). 
I markbøgerne fra 1683 nævnes: Nørre Lie gård havde følgende marker eller jordinddeling: Sønder driften fald og 
vester markens agre. -  
Sønder Lie havde: vester mark, sønder mark, nørre marks agre. 
 
Der er altså 3 Lie gårde, Nørre Lie, Sønder Lie, Mellem Lie og et Lie hus. 
For det hændte ikke så sjældent, at en helgård kunne bortfæstes til flere familier, eller der kunne være flere 
arvinger til selvejergården. I begge tilfælde blev gården delt, en øster- eller vestergård, eller som her en nørre- og 
en søndergård, og man ser tit, som her, en mellemgård midt imellem dem. 
 
Frem til 1870 var der de samme tre ejendomme i Lie. Derefter blev Nørre Lie udstykket af vor ane Christen 
Christensen (Christen Liegård), som hovedsagelig solgte de fjernest liggende og til dels uopdyrkede jorder og 
blandt andet de yderste enge mod nord til den nyoprettede Høgstedgård.  
En søn Christen Anthon Christensen fik det hus som ligger øst for Vester Lie. To ejendomme blev frastykket til 
sønnen Jens Peter Christensen og en noget mindre ejendom til svigersønnen Carl Andersen. De skulle dele østre 
og vestre udhus, der lå ved Nørre Lie og kan have været ældre huse til gården. Sønnens blev til Vestre Lie og 
herfra blev i 1915 frasolgt jord til til den nye ejendom mod nord. Den sidste ejendom opfattes nu som hørende til 
Høgsted og kaldes Østergård (ikke at forveksle med den oprindelige Østergård i Høgsted, som tilfældigvis havde 
været svigersønnen Carl Andersens hjem). 
 
Det fortælles i "Vendsyssel årbog", at der i 1611 har boet en Hans Christensen i Lie, som skulle være hofmand 
(anfører) i krigen mod Sverige og holde strandvagt med våben, 
og at der under svenskekrigen 1644-45 i 1644 boede en Christen Laursen i Lie, som havde en datter Maren. 
Christen Laursen havde en broder Laurs Laursen i Overgaard i Jerslev sogn, som havde kvarter for nogle 
svenskere.  
Disse svenskere brugte hans formue. Laurs Laursen ville stikke noget af hans børns børnearv til side, men med 
stor trussel, hug og slag aftvang og frarøvede de ham både hans og hans salig (afdøde) broder Chresten Laursen 
i Lies datter Maren og de jog ham og hans fattige hustru fra hus og hjem og borttog og forødte huse, korn og 
kvæg, kobbertøj og klæder mv. så han fattig mand, kom for avl og bjerring og var gerådet i armod, da fjenden 
kvittede landet. 
 


